INDICAÇÃO Nº. 180/2025

Proponente: Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO, QUE SEJA COLOCADO EM TODAS AS RUAS DO DISTRITO DE ARAGUAYA,

PLACAS COM O NOME DAS RUAS EM ITALIANO, POR SER UMA VILA ITALIANA,

VISANDO FOMENTAR O TURISMO NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar, que esta solicitação é oriunda de reivindicação de moradores locais,
e visando atendê-los, tendo em vista que as referidas comunidades são compostas
de descendentes italianos, solicito que as placas com os nomes das ruas sejam em
italiano, por ser uma vila italiana, visando fomentar o turismo na Municipalidade.

Esta reivindicação merece empenho dessa Administração Municipal, visando
contemplar os munícipes da referida localidade, que fazem jus ao pedido que segue,
pelo qual aguardam por atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
                                                          Vereador